KERKESE PER RISHQYRTIM

Sipas Nenit 1084 & Ligfit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04 L-237,
ligjin Nr. 03/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092

Pér: KUVENDI KOMUNAL-DECAN
Pér Aktivitetin e Prokurimit: 631-21-2961-5-1-1 dhe nr te brendshem : 631-21-017-511

Sa i pérket tenderit pér : Ndértimi i varrezave té qytetit né Decan -faza 1

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

» ENGINEERING GROUP *’ Sh.p.k.

(Shéno emrin e ploté 1 kompanisé suaj)

__ Lubeniq Decan

(Adresa)
Lubeniq 30.000
(Vendi) (Kodi postar)
044/328-623
(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)
Fidan Povataj

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suqj)

__mentishpk@gmail.com

31.05.2021

(Data e parashtrimit (¢ kérkesés)

2. Identifikimi i avokatit
Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa parashtrohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e

pérfagésimit me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

vvvvvvv

vvvvv



(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)

(Adresa elektrorfzi;]ﬁe)

(Data e parashtrimit 1é kérkesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. T¢é dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

per Kantrate apo Mroft{ i er dhéme 1é
Kontm!es’ “Njoftimi pér diatet F Njof ¥ anulim te
akzmrenr te prokurmm‘ iplikohet f min e 1én dhe orén e

- Njoftimi per kontrate 19.02.2021 dorezimi 09.06.2021 ne ora 14:00
- Vlera e parashikuar pér kontraté : 1.923.273,00 €
- Kriteret e dhénjes : OF ge paraget tenderin e pérgjegjshem me Cmimin mé té ulét

4. Procesii Hapjes s¢ tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimishi
ecuriné e procesit 1¢ Hapjes sé Tenderéve.

Po [ | Jo [ ]

[ Bazuar ne nenin 108/A ., Ri-Shqyrtim te kritereve

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?
Po [ | Jo [ ]

6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njofiimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimil,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit 1é Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Neni 1 — Qellimi — i Lpp-sé

Neni 6 - Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 — Barazia né Trajtim / Jo-diskriminim

Neni 28 — Specifikimet teknike

Neni 53 — Kerkesa per informacione shtese i Lpp-sé

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet



Pérshkruani rrethanat faktike gé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentel 1é cilat mbéshtesin

secilén bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Neni 1 Qellimi , Bazuar ne nenin 1 te Lpp-sé AK éshté e obliguar té siguroj ményrén mé
efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike si
dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tiera té autoriteteve kontraktuese né Kosové duke
pércaktuar kushtet dhe rregullat gé do té zbatohen, procedurat qé do t€ ndigen, té drejtat gé
do té respektohen dhe detyrimet qé do té pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik,
ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe organet publike qé zhvillojné,
pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose gé pérfshihen ose kané

té béjné me fondet dhe/ose burimet e tilla:

Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

. Té gjitha autoritetet kontraktuese, jané té obliguara gé té sigurojné qé fondet
publike dhe burimet publike té pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésishi duke
marré né konsideraté géllimin dhe léndén e prokurimit.

o Fondet publike dhe burimet publike gé jané ofruar ose qé jané véné né dispozicion
sipas njé kontrate publike mund té pérdoren vetém nga kontrata e tillé dhe vetém pér
géllimet e té njéjiés.

Autoriteti Kontraktues me rastin e perpilimit te kerkesave nuk ka morre per baze
nevojat e prokurimit , i ka sterngarkuar kriteret qe veshtire jane te arritshme per nje
numer te caktuar te Operatoreve Ekonomik qe munde te ishin fitues potencial te keti
Aktiviteti te prokurimit , pra eshte ne kundershtim te plote me nenin 1 dhe 6 ku nje AK
gjate perpilimit te kerkesave duhet te kete kujdes maksimal ge te mundesoj perfshirjen e
sa me shumé Operatoreve Ekonomike .

Neni 7 , Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

1.Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré t€ barabarté dhe jo-
diskriminuese dhe do té veprojé né ményré transparente.

2. Autoriteti kontraktues nuk do té ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit té prokurimit né njé
ményré gé redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé
diskriminon né dém ose né té miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik.

3.Pa e cenuar paragrafin e mésipérm, autoritetit kontraktues posacgérisht i ndalohet gé (é
pércaktojé nevojat e veta qé duhet té& pérmbushen, specifikojé Iéndén gé do té prokurohet, ndajé
ose pérmbledh sasité ose artikujt e tjeré qé duhet té prokurohen, duke zgjedhur njé proceduré té
prokurimit, ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter té pérzgjedhjes ose specifikacion teknik qé
né ndonjé ményré ka pér qéllim té favorizojé ose diskriminojé kundér njérit ose mé shumé
operatoréve ekonomik.

4. Autoriteti kontraktues nuk do té krijojé ose imponojé dhe do té marré té gjitha masat e
nevojshme pér té parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve gé rezultojné né
diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet operatoréve ekonomik.

6. Gjaté udhéhegjes sé& aktiviteteve té prokurimit, té gjitha autoritetet kontraktuese do té
sigurojné; (i) pjesémarijen sa mé té gjeré té mundshme té operatoréve té interesuar ekonomik
lidhur me ¢mimin dhe [éndén e prokurimit, (i) publikimin e rregullt, dérgimin dhe/ose
disponueshmériné e té gjitha njoftimeve, ftesave, informacioneve dhe dokumenteve qé kané té
bé&iné me aktivitetin e prokurimit né pérputhje me kété ligj; (iii) eliminimin e praktikave, kritereve,
kérkesave dhe specifikimeve teknike gé diskriminojné né favor ose kundér njé ose mé shumé
operatoréve ekonomik; (iv) gé té gjitha specifikimet teknike dhe té gjitha kérkesat pér pérzgjedhje
dhe dhénie, duke pérfshiré réndésiné relative té secilés kérkesé dhe kriter té tillg, si dhe metodat
e pérzgjedhjes dhe dhénies té saktésohen né njoftimin e kontratés ose konkursit pérkatés té
projektimit, né ftesén pér tender ose pjesémarrje dhe/ose né dosjen e tenderit; (v) qé asnjé
kérkesé, kriter, specifikim q& nuk éshté saktésuar késhtu, té mos pérdoret né procesin e
pérzgjedhjes ose dhénies, dhe (vi) qé tenderi i zgjedhur té pérputhet me té gjitha aspektet
pérmbajtjesore té kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése
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Diskriminimi mund te ndodhe ne momentin qe nje OE i cili do te kishte mundesi te
realizimit te kontrates ka kapacitete teknike dhe financiare, dhe nuk mund ti plotesoj
kriteret e kerkuara per me shume i referohemi paragrafeve 4 deri 11 tek
pershtatshmeria profesionale si Iso Standarte ge nuk kane te bejn me natyren e
prokurimit dhe Kapaciteti teknik profesional kerkesa 6 dhe 7.

Neni 28 — Specifikimet teknike paragrafi 2 thoté :

Autoriteti kontraktues do ti pérpilojé specifikimet teknike né até ményré qé ato té jené né
pérputhje me qéllimin e prokurimit dhe té drejtuara drejt sigurimit té gasjes sa mé té miré pér té
gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues éshté veganérisht i
ndaluar gé té hartojé specifikime teknike qé favorizojné ose diskriminojné njé ose mé shumé
operatoré ekonomik.

Ne keté raste ne si OE e konsiderojm se jemi té diskriminuar dhe nese shiqohen kontratat
paraprake ne kemi realizuar projekt identike dhe me ploté sukses.

Neni 53 Sigurimi i informatave shtese siaps paragrafit I si dhe Neni 25 Rruopp , shkelje
per mostrajtim adekuat duke mos trajtuar — Refuzuar kerkesen pér Ri-Shqyrtim te nje
OE tjeter me dt. 27.05.2021 te ngarkuar ne e-prokurim .
Neni 26 Rruopp , shkelje sepse sipas keti rregulli nje AK mund te kerkoj kerkesa
Minimale per permbushje te kriterit 26.2 duke pas parasyshe ge te ofroj mundesi sa me
te gjere dhe gjithéperfshirés te konkurimit.
Arsyetim :

Po kufizohet ne mase te madhe mundesia e nje perfshierje sa me te gjere te OF te
cilet kane kapacitete humane dhe teknike per realizimin e projektit ne fjale
Kerkojm nga AK — Komuna e Deganit respektivishté Menagjeri i prokurimit fillimishte
te analizoj Kerkesen tone konform nenit 108/A te Lpp-sé , dhe ne bazé té kopetencave
ge ka ta Ri-Shqyrtoj vendosjen e kritereve dhe te jete i kujdesshem qe ne baze te
kerkesave per realizim te projektit edhe njesia kerkuese ne kete raste Drejtoria
perkatése te mos vendos kerkesa diskriminuese te procedoj ne bazé legjislacionit dytesor
per parashtrimin e Kerkeses per Rishqyrtim pran AK bazuar ne F03 Rregullat pér
paragitje te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese
Ne kemi vepruar ne baze te nenit 4 nen a ), ndersa
Ju lutemi te veproni ne baze te nenit 6 nen b) dhe me pastaj pas shqyrtimit te Kerkeses
sone te merrrni VEDNIM bazuar ne nenin 8 pika 8.1.2 ii.

Propozojm bazuar ne fushéveprimin e keti Aktiviteti te Prokurimit se : NDERTIMI 1
HAPESIRES SE VORREZAVE TE QYTETIT TE DECANIT - Punét e terenit
(hapésirés) dhe rrethojés 1. PUNET PERGADITORE, 2. PUNET E GERMIMIT DHE
MBUSHJES, 3. PUNET E RRETHQJES - Punet e rruges dhe parterit brenda parcels
se vorrezave 1. PUNET E DHEUT, 2. PUNET E ZHAVORIT, 3. PUNET E BETONIT
(guré skajor, kubéza dhe asfalt), 4. PUNETE TJERA

Bazuar edhe ne paramasen te cilen nuk po e ngarkojm ne kete Kerkese per Ri-Shqyrtim
por qe e keni perpiluar ju — Njesia Kerkuese si p.s.

Kérkesa 4.0peratori ekonomik duhet té jeté i pajisur me licenca ISO - I1SO 9001 2015 -
Certifikimi i sistemit pér Menagjimin e Cilesisé, - ISO 39001 2012- Sistemi i
Menagjimit té Sigurisé sé Trafikut Rrugor, - PASS 99 2012 - Sistemi i Integruar i
Menaxhimit - ISO 14001 2015 - Sistemi i Menaxhimin Mjedisor, - OHSAS 18001 2007
- Sistemi i Menaxhimit té shéndetit dhe Sigurisé né puné, 1SO 56003 2019 -

Menaxhimi i inovacionit pér udhéhegjen e partneritetit, ISO 31000 2009 — Sistemi i
menaxhimit te rriskut.




Kerkesa te pa-Arsyeshme

1. Pass 99 2012 — Sistemi i Integruar i Menagjimit — Nuk eshte rrjete zingjitor i
furnizimit , apo Informata te cilat duhet te trajtohen si sekret shteteror apo digka
me pergjegjesi penale , prandaj duhet te hjeket ky Iso Standard e pa arsyeshme

2. OHSAS 18001 2007 - Sistemi i Menaxhimit té shéndetit dhe Sigurisé né puné,
nga Qershori 2018 ky Iso Standad eshte i tejkaluar dhe zevendesohet me 45001-
2015 , ge per informacion ju lutemi drejtohuni Kompanive te Akredituara per
Standartizim dhe do te sqaroheni e pa arsyeshme

3. ISO 56003 2019 -Menaxhimi i inovacionit pér udhéhegjen e partneritetit — Nuk
ka te beje asnje lloje partneriteti e as me inovacione por puné te ndertimit . e pa
arsyeshme

4. IS0 31000 2009 — Sistemi imenaxhimit te rriskut. Sa per tu informauar Komuna
e Decanit nuk ka kerkuar AUDITIM apo Menagjim te Rriskut por : Nderimin e
Varrezave te qytetit , e pa arsyeshme

Kérkesa 2 Operatori Ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka sé paku nga 50
(pesédhjeté) punétoré né listén e punétoréve té paraqitur né ATK pér secilin vit, ne tri
vitet e shkuara nga publikimi i njoftimit pér kontraté

Déshmi 2 Lista e pagave nga ATK-ja pér pagesen e kontributeve se paku 3 vitet e
shkuara nga data e publikimit té njoftimit pér kontraté

Eshte ne kundershtim te plote me nenin 7 te Lpk-sé sepse Diskriminohen kompanit te
cilat kane me pake se tri vite qe e zhvillojn Aktivitetin Ekonomike , dhe ato te cilat
pagesat e te punesuarve e kryejn permes Arkes , qe bazuar ne ligjin mbi financat
publike e kane nje te drejte te tille , por me kushte qe pagesa e kontributeve personale te
paguhet me rregull . — Kriter i cili duhet te modifikohet

Deshmia 3-8 - CV-a (e nénshkruar nga inxhinieri), - Diplomat - Kontrata e punés me
ofertuesin

- Leter referencat. - Déshmi nga ATK-ja pér pagesen e kontributeve se paku Ivit -
Déshmi nga Banka (Lista e pagave) té

Operatorit ekonomik qé deshmon se ka kryer obligimet ndaj punétoréve (minimum 5 0
punétoré) pér 3 muajt e fundit. e nénshkruar dhe vulosur nga banka. Nga publikimi i
njoftimit pér kontraté

Bankat nuk leshojn Leter Reference apo deshmi per listen e punetoreve nese keta te
fundit paguhen me te gatshme , apo paguhet disa nga ta ne banka te ndryshme te
licencuara nga BOK ne Republiken e Kosoves.

Kerkes absurde eshte edhe :

Kérkesa 7 Inxhinier i diplomuar i Komunikacionit me tri vite pérvojé pune pas
diplomimit ose Bahcelor i diplomuar i Komunikacionit me tri vite pérvojé pune pas
diplomimit. Minimum dy (2) projekte té realizuara né lémin e kérkuar (rikonstruktimi,
ose ndértimi i rrugéve ).

Ju Lutemi na Sqaroni se sa mund te kete qarkullim pergjate varrezave ne periudhen e
ndertimit dhe se si duhet te rregullohet komunikacione ne kete raste.

Te gjitha keto Kritere Diskriminuese , favorizuese apo edhe percaktuese per Ofertuesit
neve na lene shumé per te Deshiruar .
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Fakt shumé interesant jané edhe kerkesat ne lidhje me kapacitetin teknik :

Kérkesa 9 1(njé) Buldozer D7, 1(njé) Makineri-Eskavator, minimum. Pesha 73 t, 3(tre)
MakineriEskavator, min. Pesha 65 t, 1(njé) Eskavator,min.Pesha 50 t, 1(njé) Eskavator
(dozer) me zingjir, min. Pesha 25 t 4(katér) Eskavator te ndryshem, 4(katér)Dumper
min.Pesha 32 t, 1(njé) Dumper min. Pesha 70 t, 3(tre) Dumper min.Pesha 22 t 1(njé)
Kamion kipper, min. Pesha 40 t, 1(njé) Kamion me korpé, 3(tre) Koké térhegése, 18 t,
3(tre) Gjysémrimorkio kiper min.Pesha 32 t, 1(njé) Rimorkio pér bartjen e automjetev
min.Pesha 24 t, 3(tre) Kamioneté dubelkabiné, 2(dy) Ngarkues min. Pesha 35 t, 2(dy)
Ngarkues min. Pesha 24 t, 2(dy) Cilindér vibrues (makine ngjeshese), 1(njé) Cilindér
vibrues me dhembéza, min. Pesha 21 t, 1(njé) Cilindér vibrues min. Pesha 25 t, 1(njé)
Grejder (makine per nivelizimin e rrugeve), min. Pesha 14, 1(njé) Cekan hidraulik,
2(dy) Auto pompé betoni, 4(kater) Kamion per transport te betonit (Autobetonierké -
mixer), 1(njé) Kamion Cisterné , 1(njé) Autoboté , Pajisjet e nevojshme pér punét e
rrugéve 1(njé) Finisher pér asfaltimin e rrugéve, I1(njé) Makiné (Finisher) mé rrota pér
asfaltimin e rrugéve 1(njé) Cilindrat me rrota té kombinuara (gomé dhe hekur), 2(dy)
Cilindrat me rrota hekuri me vibrim, 2(dy) Cilindér vibrusé min. Pesha 3t, 1(njé)
Makine per shtrirjen e zhavorrit per bankina te rruges 1(njé) Kamion (Autoboté pér
pastrimin e rrugéve dhe kanalizimeve), 1(njé) Spérkatés pér bitumen dhe emulsion,
1(njé) Makine pér gérryerjen e asfaltit, 1(njé) Kamion special fshisé pér pastrimin e
rrugeve, 1(njé) Prerése e asfaltit, 1(njé) Kompresor, 7(shtaté) Kamion kiper min.Pesha
324

Kerkesa per nje Makineri te tille Aludon ne Miniera apo ndonje levizje Tektonike per te
cilen punimet duhet te zhvillohen ne thellesi te ujerave , Fi iksimi i peshave per makinerit
eshte e kunderligishme perkunder faktit se shumé qarte mund te ndodhé edhe se éshté
Favorizuese per nje OE dhe Diskriminuese ne raport me OE te tjere.

1(njé) Buldozer D7 — pa alternative , aludohen ne vetem nje prodhues

1(njé) Makineri-Eskavator, minimum. Pesha 73 t , ju lutemi na sqaroni se ne cilin
pozicion nga paramasa dhe parallogaria hyné né puné ky Eskavator

3(tre) Eskavator,min.Pesha 65 t, e pa nevojshme

I(njé) Eskavator,min.Pesha 50 t, e pa nevojshme

I(njé) Eskavator (dozer) me zingjir, min. Pesha 25t , e pa qartesuar Eskavator apo
dozer , dozeri eshte i ngjashem me D 7.

4(katér) Eskavator te ndryshem, Te mjaftueshem per nje AP, ndoshta e tepruar .
4(katér)Dumper min.Pesha 32 t, e pa sqaruar jane kamion apo transportues dheu.
I(njé) Dumper min. Pesha 70 t, bazuar ne informacione teknike nga prodhuesi nje
Dumper i tille nuk lejohet te qarkulloj neper rrugé dhe Autostrada sepse gjeresia dhe
lartesia e ti eshte vetem per miniera te madhesis , pyetja si do te transportohet deri te
vendpunishjtja e varrezave ?

3(tre) Dumper min.Pesha 22 t, Gjithsejt 8 Damper te ndryshem 2227

1(njé) Kamion kipper, min. Pesha 40 t, Nuk e keni sqaruar bruto apo neto 7

1(njé) Kamion me korpé, Ju lutemi na e sqaroni qfare korpe , behet fjale per ndrigim
publike apo per ndonje transport tjeter ?

3(tre) Koké térheqése, 18 t, Ndoshta e keni fjalen per Kamion i cili barte pas vete nje
Gjysemrimorkio , 18 t nenkupton pesha e Kokés terheqese apo bartese ?

3(tre) Gjysémrimorkio kiper, min.Pesha 32 t, Ndoshta kjo lidhet me koké terheqése ??
pyetja e joné éshté cila ngjyre apo sa akse duhet te kene keto Rimorkio , apo nuk ka
mundesi te transportohet me ndonje Alternative tjeter materiali i cili duhet te levize (
gérmohet apo mbushjet zhavorike )

1(njé) Rimorkio pér bartjen e automjetev min.Pesha 24 1, pyetia e joné éshté si ka
mundesi qe kjo Rimorkio kaq e vogél té barté njé Eskavator qe ka peshé 73t 2, apo OFE
te cilin ju e favorizoni nuk paska pas mundesi te blejé njé Rimorkio mé té madhe .
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3(tre) Kamioneté dubelkabiné , Kamionetat dubelkabiné nenkupton qe bartin punétoret
dhe zakonishté ka kete Strukture 7+1 ge do te thote pa vozitésin barte vetem 7 punétor ,
si e keni menduar qe ata 29 punétorét e tjere te udhetojn ?dhe a ka mundesi qe keta 50
punétor kompani té kontraktoj nje Autobusé ?

2(dy) Ngarkues min. Pesha 35 t, Ngarkuesit nuk nevoiten ne kete projekt , por gjithsesi
kemi nje pyetje , behet fjale per ndonje Seperacion , gurore apo baze per prodhimin e
materialeve inerte apo puné ne varreza ?

2(dy) Ngarkues min. Pesha 24 t, Prapé dy ngarkues té tjeré 2?2?

2(dy) Cilindér vibrues (makine ngjeshese), Nuk e keni sqaruar peshén 2??

1(njé) Cilindér vibrues me dhembéza, min. Pesha 21 t, Nuk éshté i nevojshem

I(njé) Cilindér vibrues min. Pesha 25 t, Pérdoret vetem ne raste kur ngjeshméria
kérkohet min 120 MVN

1(njé) Grejder (makine per nivelizimin e rrugeve), min. Pesha 14 t, pa alternative

1(njé) Cekan hidraulik, Ne kete projekt nuk kemi struktura shkembore e as material te
kategoris V e tutje

2(dy) Auto pompé betoni, mundet vetem nje

4(kater) Kamion per transport te betonit (Autobetonierké - mixer), Nuk ka sasi aq te
madhe te betonit .

1(njé) Kamion Cisterné , nuk e keni saktésuar qfare duhet te transportoj , Nafte apo
ujé té pijes ? sepse ka cisterna qe transportojn edhe qymésht .

1(njé) Autoboté , Autoboté pér transport Cimentos apo ¢’far Autobote ?

Pajisjet e nevojshme pér punét e rrugéve

1(njé) Finisher pér asfaltimin e rrugéve, Nuk e keni saktésuar peshén apo Ngjyrén.
1(njé) Makiné (Finisher) mé rrota pér asfaltimin e rrugéve , Pse bashé me rrota , dhe ju
lutem na e specifikoni sa rrota duhet té keté ?

1(njé) Cilindrat me rrota té kombinuara (gomé dhe hekur), Nuk e ekni specifikuar
peshén , ndoshta mund te jeté edhe mé i vogél se I toné.

2(dy) Cilindrat me rrota hekuri me vibrim, Nuk e keni specifikuar peshén , ndoshta
mund te jeté edhe mé i vogél se 1 toné.

2(dy) Cilindér vibrusé min. Pesha 3t, Sigurishté keni menduar per ngjeshjen e
bankinave ?

1(njé) Makine per shtrirjen e zhavorrit per bankina te rruges , Para disa ditéve kemi njé
senzacion ne Republikén toné té dashur nje OF e ka shpallur si Risi té veten ne rrjetin
social facebook se i pari ne Kosové e ka Importuar nje makineri té tillé , e gka éshté mé
e kegja ju ne paramasen dhe parallogarine nuk keni te parapame bankina sepse ato i
keni te kufizuar me skajore te rrugeve . pyetja joné éshté kjo makineri nevoitet vetem si
dekor apo per te kryer ndonje puné né kété projekt.

1(njé) Kamion (Autoboté pér pastrimin e rrugéve dhe kanalizimeve), Nuk e keni té
sqaruar ne DT se né qfaré périudhe duhet te mirémbahen varrezat dhe sa ka nevoje per
pastrim te rrugéve dhe kanalizimit ? Nuk e kuptojm qfaré nevojave ka ky projekt per
nje makineri te tillé .

1(njé) Spérkatés pér bitumen dhe emulsion, Asfalti éshté 1 ( njé ) shiresoré referojuni
paramases nuk nevoitet Spérkatésja .

1(njé) Makine pér gérryerjen e asfaltit, Asfalti éshté 1 ( njé ) shiresoré referojuni
paramases nuk nevoitet Gérryesja , apo ndoshta me kete kontrate doni te realizoni edhe
ndonje Ri-Shtresim ne ndonjeren nga rruget e qytetit apo fshatrave.

1(njé) Kamion special fshisé pér pastrimin e rrugeve, éshté mirmbajtje kjo apo ¢ faré ?
1(njé) Prerése e asfaltit, Né cilin pozicion pérdorét kjo ?

1(njé) Kompresor, Kemi kompresor té ndryshém cili kerkohet ?

7(shtaté) Kamion kiper min.Pesha 32 t, cila nga ngjyra e kamioneve ju pérshtatet ?

Nga Sqarimet e lartécekura dhe kérkesa joné pasuese pér Ri-shqyrtim shpresojm té jeté
njé mésim per AP né té ardhmen ?




’?erkesa 2 Kapital té¢ mjaftueshém pér realizimin e kontratés, mjete t& gatshme né banké né
vleré prej sé paku 300,000.00 €

Deshmia 2 Dokumenti té jeté i nénshkruar dhe vulosur nga institucioni bankar qe deshmon
se OE i ka mjetet financiare ne dispozicion lidhur per kété projekt.

Kjo éshté komplet kerkes Diskriminuese sepse sipas Lpp-sé dhe Legjislacionit dytésor
kjo kérkes éshté e rregulluar dhe sqaruar ne RRUOPP e datés 01.02.2021.

Sqarimi sipas Rruopp-sé

Shénim pér kérkesat e gjendjes ekonomike dhe financiare (neni 68 i LPP-se): o Qéllimi i
keétij kriteri éshié qe 1¢ vierésojé nése tenderuesi ka stabilitetin e té mjafiueshém financiar
dhe ekonomik pér 1é pérformuar kontralén e propozuar. Né pérgjithési, Operatoréve
ckonomik u lejohet 1é plotésojné kété kérkesé duke paragitur, nése éshté me réndési dhe e
nevojshme, njé ose mé shumé nga referencat e dhéna né vijim: 1. raportin ose raporiel
pérkatése nga njé ose mé shumé banka: 2. evidencé té njé police 1¢ sigurimit (& léshuar
nga njé kompani e njohur e licencuar e sigurimeve; 3. kopjet e certifikuara té njé ose mé
shumé bilanceve 1é gjendjes ose eksirakteve nga bilancet e gjendjes nése kérkohet
publikimi i bilanceve ¢ tillé 1é gjendjes né kuadeér é ligjit né vendin e themelimit té
Operatorit ekonomik Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik 63 4.
kopjet e raporteve financiare dhe raporieve 1¢ menaxhimit té certifikuara nga njé firmé e
njohur e licencuar pér kontrollim apo njé auditor i licencuar i pavarur; ose 5. deklaratat
Tatimore Vjetore 1¢ dorézuara né Administratén Tatimore té Kosovés. 1. raportin ose
raportet pérkatése nga njé ose mé shumé banka Né rast té kontratave me vleré té madhe,
kur Operatori ekonomik ka pér ¢ financuar zbatimin e kontratés, éshté e dobishme pér té
kérkuar shumé té caktuar 1¢ likuiditetit ose pér té njéjtén viere shénim premiues per kredi.
Mund té sigurojé se Operatori ekonomik do 1é merr kredi nga banka né rast nevoje, ose
kompania ka té holla (cash) dhe éshté né gjendje té zbatojé kontratén pa kredi. Pér mé
tepér, banka mund 1é vértetojé se Operatori ekonomik paguan rregullisht pa vonesé
shpengimin e 1ij té kreditit, e cila gjithashtu éshié njé garanci se Operatori ekonomik ka
sfond solid financiar.

Kérkesa 1. Operatori ekonomik duhet té keté qarkullim né 3 vitet e fundit (201 3-2014-
2015) jo mé pak se 500.000 Euro si mesatare e 3 viteve. Déshmia dokumentare 1.
Deklarate nga Banka pér té ardhurat vjetore té kompanisé. Shembull i mire: Kérkesa 1.
Operatori ekonomik duhet té keté té paktén 500.000 euro asete likuide financiare (pér
shembull né llogariné bankare) ose té paktén 500.000 euro qasje pér kredi né
dispozicion.

Déshmia dokumentare 1. Deklarata nga banka qe vérteton disponueshmériné e 500.000
euro né llogariné bankare té kompanisé apo njé vértetim bankar (shénim premtues) qe
konfirmon se kompania mund té merr kredi prej 500.000 EUR, nése éshté e nevojshme.
Data e deklaratés bankare nuk mund té jeté mé herét se data e publikimit té njoftimit té
kontratés dhe i referohet aktivitetit ne fjale.

Ju lutemi mos dilni jashte Lpp-sé dhe Rruopp-sé , sepse pasojat mund te dalin ndaj
neve si OE ne moskonkurim ndersa ju si pérfagésues te popullit pér menagjimin e
finacave oublike mund té pérgjigjegjeni pér keqperdorim té tyra.

Duke eliminuar kriteret diskriminuese te panevojshme , Iso Standarte , Ingjinjer te
Komunikacionit , pagesat e punétoréve me deshmi nga banka Paisje qe as ne
Autostradén Ibrahim Rugova apo Arbér Xhaferi nuk jané pérdoré dhe asesi nuk ishin
si kriter i vierésimit per nje AP me vlere te madhe sipas Lpp-sé por asesi e pérafert me
dy Autostradat dhe duke kerkuar kritere qe ndoshta ndonje kompani edhe mund ti
plotesoj ju si AK jeni plotesishte né kundérshtim me nenet 1,6, 7,59, 60 dhe kjo eshte
e pa justifikushme , andaj ju lutemi pér hiré té korrektésis dhe transparencés veproni
me kohé sepse ne jemi té detyruar qé rrugétimin toné pér keto pa-drejtesi ta kerkojm
edhe ne Organet té tiera Vendimé Marrése , sepse jemi tatimpagues i shtetit toné dhe
deshirojm ti mbrojm vlerat e nje Shteti F unksional dhe te barabarté pér té gjithé OL.
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8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Nese ne si OF nuk mund ti plotéson te gjitha keto kritere diskriminuese , mbetet ne
ndergjegjejen tuaj dhe ne te drejtat tona do ti kerkojm ne organet kopetente duke perfshi
edhe instancat me te larta po qge se eshie e nevojshme

Démi finaciar dhe material eshte i pa riparueshém , sepse ne edhe po 1é béjm konzorcium
me Bechtell Encha nuk besoj se do ti plotesonin keto kritere aq te Ekzagjeruara .

Mbesim me shprese se kesaj radhe do te hasim ne mirkuptimin tuaj per hire fe
bashkpunimit nga e kaluara dhe bashkpunimve ne te ardhmen .

9. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura
Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshié:

a) Te gjitha komunikimet me AK .



